
COPIA

Repubblica Italiana

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della Legalità

-----===oOo===-----

1° SETTORE - SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Del 20/06/2023 N. 1540

Responsabile del procedimento: ROBINO ANNA

Oggetto: DISTRETTO SS 53 - ACCREDITAMENTO PER LA GESTIONE DI PRESTAZIONI SOCIO-
ASSISTENZIALI A MEZZO VOUCHER SOCIALI A FAVORE DI SOGGETTI DISABILI
ADULTI E MINORI E DI ANZIANI ULTRA 65ENNI NON AUTOSUFFICIENTI, AI SENSI
DELL’ART. 3 COMMA 1 E COMMA 3 L.104/92, RESIDENTI NEL DISTRETTO SOCIO
SANITARIO N. 53 – APPROVAZIONE ATTI PER LA COSTITUZIONE DELL’ALBO
DISTRETTUALE

L’anno duemilaventitré il giorno venti del mese di giugno, nella Casa Comunale.

IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il D.lgs n.267 del 18 agosto 2000;

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale approvato con atto di C.C. n° 144 del 20/09/1996 come modificato dalla
Deliberazione consiliare n. 96/98;

VISTO l’atto del Consiglio Comunale n. 49 del 06/07/2022 con il quale è stato approvato il D.U.P. 2022/2024;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 82 del 24.08.2022 avente ad oggetto: “Aggiornamento del DUP

2022/2024 ed Approvazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2022/2024, esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Deliberazione G.M. n. 148 del 30/09/2022 avente ad oggetto “Approvazione PEG 2022/2024”;

RILEVATO che l’Ente non ha ancora provveduto ad approvare il documento contabile relativo al Bilancio di previsione

2023 e pluriennale 2023/2025;

C
O

M
U

N
E

 D
I M

A
Z

A
R

A
 D

E
L V

A
LLO

 - c_f061 - 0051359 - U
scita - 22/06/2023 - 12:27



EVIDENZIATO che, alla data odierna, l’Ente opera in regime di esercizio provvisorio atteso che il Bilancio di previsione

dell’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 deve essere sottoposto all’esame ed approvazione del Consiglio

Comunale;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 Maggio 2023 recante “Differimento al 31 Luglio 2023 del termine per

la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali”, pubblicato sulla G.U. Generale n. 126 del

31/05/2023 autorizzando al contempo l'esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163 commi 1 e 3 del D. Lgs n. 267/2000;

VISTO l’art 4 comma 7° del vigente regolamento di contabilità adottato con atto consiliare n. 144/96 come modificato
con atto del Consiglio Comunale n. 96/98 con il quale è automaticamente disposto l’esercizio provvisorio in ipotesi di
differimento oltre il 31 dicembre di ogni anno del termine di approvazione del bilancio di previsione nonché del
pluriennale e si dispone l’intervento in dodicesimi delle somme dell’ultimo bilancio definitivamente approvato;

VISTA la Legge n.104/1992 e successive ss.mm.ii recante “Legge quadro per l’assistenza e l’integrazione sociale e i
diritti delle persone handicappate”;

VISTA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che istituisce il Fondo nazionale per le non autosufficienze al fine di garantire
l'attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni assistenziali da garantire su tutto il territorio nazionale con riguardo alle
persone non autosufficienti.

VISTA la legge regionale del 9 maggio 2017, n. 8, art.9, comma 1, di “Istituzione del Fondo unico regionale per la
disabilità e per la non autosufficienza” modificata dall’art. 30 della legge regionale n.8/2018;

VISTO il D.P.C.M. del 12 dicembre 2018, registrato alla Corte dei Conti il 28 gennaio 2019 e pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n. 35 del 11 febbraio 2019, con il quale sono state assegnate alla Regione Sicilia le risorse del “Fondo Nazionale
per la non Autosufficienza” anno 2018, destinate alla realizzazione di prestazioni, interventi e servizi assistenziali,
nell’ambito dell’offerta integrata di servizi socio-sanitari in favore di persone non autosufficienti, per un importo di €
36.849.280,00;

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Sociali del 21 dicembre 2018, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 50 del
28 febbraio 2019, con il quale sono state assegnate alla Regione Sicilia, ulteriori risorse al “Fondo Nazionale per la non
Autosufficienza”, per un importo pari ad € 1.112.400,00, che sommate a quelle già destinate con il citato D.P.C.M. del 12
dicembre 2018, ammontano ad un totale complessivo di € 37.961.680,00;

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n.19 del 4 giugno 2020, che approva il Programma attuativo degli interventi
afferenti le risorse finanziarie del Fondo Nazionale per le non autosufficienze, assegnate alla Regione Siciliana per l'anno
2018, per un importo pari a € 37.961.680,00, destinando il 50% del Fondo alla disabilità grave di cui € 9.490.420,00, per
interventi in favore dei minori affetti da disabilità grave (art. 91 legge regionale n. 11 del 12 maggio 2010), € 4.000.000,00
per interventi complementari all'assistenza domiciliare in favore dell'Istituto Oasi Maria SS. di Troina, e la restante parte
pari a € 5.490.420,00, per l'adozione dei piani personalizzati in favore dei soggetti maggiorenni affetti da disabilità grave;

VISTO il decreto n. 125 del 14 aprile 2021, con il quale il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, ha autorizzato il
pagamento delle risorse impegnate con D.D. n. 635 del 19 dicembre 2018, in favore della Regione Sicilia, per la quota di
“Riparto del Fondo per le Non Autosufficienze” -annualità 2018, pari a € 37.961.680,00;

VISTO il D.R.S. n. 930 del 18 maggio 2022, con il quale è stata accertata la suddetta somma di € 37.961.680,00, per
l'annualità 2018, sul capitolo in entrata della Regione Siciliana;

VISTO il D.D n. 648 del 14 giugno 2022, dell'Assessorato Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro, con il quale è
stata disposta la variazione di bilancio in termini di competenza e di cassa, sul capitolo 183357 “Fondo per la disabilità e
per la non autosufficienza - Fondi Stato” annualità 2018;

CONSIDERATO che occorre ripartire la somma di € 5.490.420,00, sul capitolo 183357 annualità 2018, in favore dei
Distretti Socio Sanitari dell'Isola, per l'adozione dei piani personalizzati dei soggetti maggiorenni affetti da disabilità

C
O

M
U

N
E

 D
I M

A
Z

A
R

A
 D

E
L V

A
LLO

 - c_f061 - 0051359 - U
scita - 22/06/2023 - 12:27



grave, sulla base del censimento numerico della popolazione riferito all’anno 2020;

VISTO il DRS N. 1915 DEL 18/10/2022 che dispone l'impegno, ai sensi e per gli effetti del D.P.R.S. n. 589/GAB. del 31
agosto 2018, art. 3, comma 4 lett. b) della somma esigibile nel corrente esercizio finanziario di € 5.490.420,00 sul capitolo
183357 “Fondo per la disabilità e per la non autosufficienza” - Fondi Stato annualità 2018 e la liquidazione della somma
di € 4.392.336,00 pari al 80% dell'impegno complessivo, in favore dei Distretti Socio Sanitari dell'Isola, per l'adozione dei
piani personalizzati dei soggetti maggiorenni affetti da disabilità grave, sulla base del censimento numerico della
popolazione riferito all’anno 2020 cosi come alla tabella di riparto allegata al presente DRS secondo cui sono assegnati al
Distretto DSS 74.736,91 euro;

CONSIDERATO che occorre ripartire la somma di 9.460.420,00 sul capitolo 183357 annualità 2018 in favore dei
Distretti Socio Sanitari dell'Isola, per l'adozione dei piani personalizzati dei soggetti maggiorenni affetti da disabilità
grave, sulla base del censimento numerico della popolazione riferito all'anno 2019 per l'erogazione del beneficio desinato
ai disabili minori gravi;

VISTO il DRS n. 1916 del 18/10/2022 che dispone l'impegno, ai sensi e per gli effetti del D.P.R.S. n. 589/GAB. del 31
agosto 2018, art. 3, comma 4 lett. b) della somma esigibile nel corrente esercizio finanziario di € 9.490.420,00 sul capitolo
183357 “Fondo per la disabilità e per la non autosufficienza” - Fondi Stato annualità 2018 – e la liquidazione della
somma di € 7.592.336,00, pari al 80% dell'impegno complessivo, in favore dei Distretti Socio Sanitari dell'Isola, per il
pagamento del beneficio ai minori disabili gravi, sulla base del censimento numerico dei minori relativo all'anno 2019
cosi come alla tabella di riparto allegata al presente DRS secondo cui sono assegnati al Distretto DSS euro 127.698,98;

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 3049 del 23/12/2022 avente ad oggetto “Distretto socio sanitario 53 - FNA
2018 – “Fondo per l’erogazione del beneficio ai Disabili maggiori gravi ed ai Disabili minori gravi - Accertamento
entrata e impegno di spesa.”

• DATO ATTO che la complessivo di € 202.435,89 trova copertura al capitolo 7303/005 “[Regione] – “Assistenza
Disabili gravi” (coll. entrata cap.522/000) - Missione 12, Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato 03 del
Bilancio di previsione 2022/2024 – Esercizio Finanziario 2022 oggetto di reimputazione per vincolo di entrata e
più precisamente:

• € 74.736,91 per i disabili maggiori gravi€ 127.698,98 per i disabili minori gravi
• € 127.698,98 per i disabili minori gravi;

VISTA la Legge quadro n. 328 del 2000 per la realizzazione del sistema integrato d'invertenti e servizi sociali che
prevede:

• all’art 14 la piena integrazione delle persone disabili, di cui all'articolo 3 della legge 5 febbraio 1992, n. 104,
nell'ambito della vita familiare e sociale, nonché nei percorsi dell'istruzione scolastica o professionale e del lavoro
per cui i Comuni, d'intesa con le aziende unità sanitarie locali, predispongano, su richiesta dell'interessato, un
progetto individuale; redatto sulla base del Piano Assistenziale Individuale, al lì dà dell’età e delle patologie, per
ogni singola persona con disabilità fisica, psichica e/o sensoriale, stabilizzata o progressiva, attraverso il quale
creare percorsi personalizzati in cui i vari interventi siano coordinati in maniera mirata, massimizzando, così, i
benefici effetti degli stessi e riuscendo, diversamente da interventi settoriali e tra loro disgiunti, a rispondere in
maniera complessiva ai bisogni e alle ispirazioni dei beneficiari;

• all’art. 11 l'istituto dell’accreditamento di servizi e strutture nell'ottica dei principi di sussidiarietà orizzontale e
cooperazione con gli attori del territorio;

CONSIDERATO CHE:

- il Distretto Socio Sanitario n. 53 intende disciplinare i rapporti con gli Enti del Terzo Settore per l'affidamento dei
Servizi da erogare ai nuclei familiari con presenza di componenti con disabilità e con disabilità grave non
autosufficiente ai sensi dell’art.3 comma n.3 L.104/92, residenti nei Comuni del Distretto Socio Sanitario n. 53

C
O

M
U

N
E

 D
I M

A
Z

A
R

A
 D

E
L V

A
LLO

 - c_f061 - 0051359 - U
scita - 22/06/2023 - 12:27



nel rispetto del principio di sussidiarietà al fine di migliorare il sistema integrato di assistenza secondo le modalità
dell’accreditamento, giusta Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 11 del 03/05/2023;

- l'istituzione dell'Albo degli Enti accreditati garantisce una migliore qualità del servizio, nel rispetto del Piano di
Assistenza Individualizzato, del progetto personalizzato, del progetto di vita o degli altri strumenti di
programmazione dell’erogazione di servizi in favore di ogni singola persona con disabilità fisica, psichica e/o
sensoriale, stabilizzata o progressiva minore;

RITENUTO CHE sarà possibile, previa deliberazione all’uopo del Comitato dei Sindaci del DSS n. 53, ricorrere agli Enti
accreditati all’Albo Distrettuale di cui al presente avviso, anche per la gestione di progetti/azioni a favore di servizi
dedicati alla disabilità e non autosufficienza relativi la programmazione distrettuale in linea con la tipologia di prestazioni
e del personale richiesti nell’avviso de quo prevista da alte fondi di finanziamento;

DATO ATTO CHE con Deliberazione del Comitato dei sindaci atto n. 11 del 03/05/2023 si delega il il Comune di
Gibellina ad assumere il ruolo di “Capofila” del Distretto SS53 esclusivamente per tutte le attività propedeutiche all’avvio
del servizio in oggetto;

RITENUTO di dover provvedere ad avviare le procedure di accreditamento degli ETS e dunque di pubblicare l’avviso
pubblico per la costituzione dell’albo distrettuale e la relativa documentazione per la presentazione dell’istanza costituita
dall’allegato A- Istanza di partecipazione; allegato B Disciplinare; allegato D Patto di accreditamento e Allegato C
progetto di qualità, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 nr. 241, che per il presente provvedimento non sussistono
motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del procedimento e per chi lo adotta;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni riportate in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte

1. DI DARE ATTO che il Distretto Socio Sanitario n. 53 intende disciplinare i rapporti con gli Enti del Terzo
Settore per l'affidamento dei Servizi da erogare ai nuclei familiari con presenza di componenti con disabilità grave
e non autosufficienza ai sensi dell’art.3 comma n.1 e comma 3 della L.104/92, residenti nei Comuni del Distretto
Socio Sanitario n. 53 nel rispetto del principio di sussidiarietà al fine di migliorare il sistema integrato di
assistenza.

2. DI DARE ATTO che con Deliberazione del Comitato dei sindaci atto n. 11 del 03/05/2023 si delega il il
Comune di Gibellina ad assumere il ruolo di “capofila” del Distretto SS53 esclusivamente per tutte le attività
propedeutiche all’avvio del servizio socio assistenziali da avviare a valere sul Fondo per la Disabilità minori e
adulti F.N.A. Stato - Anno 2018 e approvazione delega al Comune di Gibellina.

3. DI APPROVARE l’avviso pubblico di accreditamento per gli enti del terzo settore ai fini della costituzione
dell’albo distrettuale per i servizi socio-assistenzialI da erogare a mezzo voucher a favore di soggetti disabili
adulti e minori e di anziani ultra 65enni non autosufficienti, ai sensi dell’art. 3 comma 1 e comma 3 L. 104/92,
residenti nel distretto socio sanitario n. 53 e la relativa documentazione per la partecipazione di eseguito elencata
e allegata al presene atto per farne parte integrante e sostanziale:

Allegato A “Istanza di accreditamento”
Allegato B “Disciplinare”
Allegato C “Patto di Accreditamento”
Allegato D “Progetto di qualità”.

4. DI DARE ATTO la somma complessiva di € 202.435,89 trova copertura al capitolo 7303/005 “[Regione] –
“Assistenza Disabili gravi” (coll. entrata cap.522/000) - Missione 12, Programma 02, Titolo 1, Macroaggregato

C
O

M
U

N
E

 D
I M

A
Z

A
R

A
 D

E
L V

A
LLO

 - c_f061 - 0051359 - U
scita - 22/06/2023 - 12:27



03 del Bilancio di previsione 2022/2024 – Esercizio Finanziario 2022 oggetto di reimputazione per vincolo di
entrata e più precisamente:

€ 74.736,91 per i disabili maggiori gravi
€ 127.698,98 per i disabili minori gravi

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo
adotta.

6. DI DARE ATTO che i dati personali sono trattati nel rispetto delle norme sulla privacy e del Regolamento
Europeo 2016/679 in materia di protezione dei dati personali.

7. Di DARE ATTO che si provvederà alla comunicazione e invio del presente provvedimento a tutti i Comuni del
Distretto ai fini della pubblicazione ai sensi della normativa vigente.

8. DI DARE ATTO che la presente Determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line, sul siti stituzionale
Sezione “Amministrazione Trasparente/Provvedimenti” ed alla sezione “Pubblicità Notizia”

Mazara del Vallo, lì 20/06/2023

Il Responsabile del Settore
f.to Dott.ssa Maria Stella Marino

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

C
O

M
U

N
E

 D
I M

A
Z

A
R

A
 D

E
L V

A
LLO

 - c_f061 - 0051359 - U
scita - 22/06/2023 - 12:27



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Maria Stella Marino

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs.
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.

Mazara del Vallo lì, 20/06/2023 Il dirigente del Settore finanziario
f.to Dott.ssa Maria Stella Marino

C
O

M
U

N
E

 D
I M

A
Z

A
R

A
 D

E
L V

A
LLO

 - c_f061 - 0051359 - U
scita - 22/06/2023 - 12:27



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal
20/06/2023 registrata al n° 2537 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Mazara del Vallo, lì 20/06/2023 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott.ssa Maria Stella Marino

C
O

M
U

N
E

 D
I M

A
Z

A
R

A
 D

E
L V

A
LLO

 - c_f061 - 0051359 - U
scita - 22/06/2023 - 12:27


